
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 сентября 2023 г. № 670 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Условия и порядок 

 принятия решения о соответствии масштабных 

 инвестиционных проектов, для размещения  

которых предоставляются земельные  

участки, находящиеся в государственной или  

муниципальной собственности, а также земельные  

участки, государственная собственность на которые  

не разграничена, в аренду юридическим лицам  

без проведения торгов, критериям, установленным  

частями 3 и 3
1
 статьи 14

2
 Конституционного  

закона Республики Тыва «О земле» 

 

 

В соответствии с частями 3 и 3
1
 статьи 14

2
 Конституционного закона Респуб-

лики Тыва от 27 ноября 2004 г. № 886 ВХ-I «О земле» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Условия и порядок принятия решения о соответствии масштабных 

инвестиционных проектов, для размещения которых предоставляются земельные 

участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, а так-

же земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, 

в аренду юридическим лицам без проведения торгов, критериям, установленным ча-

стями 3 и 3
1
 статьи 14

2
 Конституционного закона Республики Тыва «О земле», 

утвержденных постановлением Правительства Республики Тыва от 16 июля 2021 г.  

 

 

 

620200099/27626(6) 

consultantplus://offline/ref=58D886AF163ED8D33C4E53C4BB98A66B1E0AAC610324799DC1DCCD62C8EF9E8796207360398228E894920529A2855EF4477CF2D504BED8FE3733F3n5o7J
consultantplus://offline/ref=58D886AF163ED8D33C4E53C4BB98A66B1E0AAC610324799DC1DCCD62C8EF9E8796207360398228E89492032BA2855EF4477CF2D504BED8FE3733F3n5o7J


2 

620200099/27626(6) 

№ 349, следующие изменения: 

1) в пункте 2: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Информация о начале и сроках принятия и рассмотрения заявок по отбору 

масштабных инвестиционных проектов публикуется на официальном сайте уполно-

моченного органа исполнительной власти Республики Тыва, определенного пунктом 

2 постановления Правительства Республики Тыва от 16 июля 2021 г. № 349 (далее – 

уполномоченный орган), в течение 10 календарных дней с момента поступления 

предложений от юридических лиц о возможности реализации масштабных инвести-

ционных проектов на территории Республики Тыва.»; 

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Заявки на участие по отбору масштабных инвестиционных проектов прини-

маются уполномоченным органом в течение 15 календарных дней со дня официаль-

ного опубликования информации о начале и сроках принятия и рассмотрения заявок 

по отбору масштабных инвестиционных проектов.»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В течение пяти рабочих дней с момента регистрации ходатайства и прило-

женных к нему документов уполномоченный орган проверяет правильность оформ-

ления ходатайства и комплектность приложенных к нему документов, в том числе 

соответствие вида разрешенного использования земельного участка по целям мас-

штабных инвестиционных проектов, наличие ограничений в их использовании и 

принимает решение о приеме либо об отказе в приеме к рассмотрению ходатайства 

и приложенных к нему документов. 

Для проведения проверки соответствия вида разрешенного использования зе-

мельного участка по целям масштабных инвестиционных проектов, наличия огра-

ничений в их использовании уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с мо-

мента регистрации ходатайства направляет для получения заключения в Министер-

ство земельных и имущественных отношений Республики Тыва в отношении зе-

мельного участка, находящегося в собственности республики или земельного участ-

ка, государственная собственность на которые не разграничена и в орган местного 

самоуправления в отношении земельного участка, находящегося в собственности 

органа местного самоуправления. 

Заключение Министерством земельных и имущественных отношений Респуб-

лики Тыва, органом местного самоуправления выдается в течение 2 рабочих дней с 

момента получения запроса уполномоченного органа в отношении земельных 

участков по принадлежности. 

Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в 

приеме к рассмотрению ходатайства и приложенных к нему документов являются: 

1) несоответствие ходатайства форме, установленной приложением № 1 к 

настоящему Порядку; 



3 

620200099/27626(6) 

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указан-

ных в пункте 4 настоящего Порядка (за исключением документов, указанных в под-

пунктах 2, 3 пункта 4 настоящего Порядка); 

3) несоответствие вида разрешенного использования земельного участка це-

лям масштабных инвестиционных проектов, наличие ограничений в их использова-

нии. 

В случае принятия решения об отказе в приеме к рассмотрению ходатайства и 

приложенных к нему документов уполномоченный орган возвращает их заявителю с 

указанием основания для отказа посредством почтовой связи в срок не позднее трех 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

В случае принятия решения о приеме к рассмотрению ходатайства и прило-

женных к нему документов уполномоченный орган публикует на официальном сай-

те уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» информацию о приеме заявок по отбору масштабных инвестиционных проек-

тов.»; 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня окончания 

приема заявок по отбору масштабных инвестиционных проектов направляет доку-

менты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, на рассмотрение Республикан-

ской межведомственной комиссии по вопросам определения целесообразности (не-

целесообразности) реализации масштабных инвестиционных проектов на террито-

рии Республики Тыва (далее – Комиссия) с приложением заключения о целесооб-

разности (нецелесообразности) признания масштабного инвестиционного проекта, а 

также заключения Министерства земельных и имущественных отношений Респуб-

лики Тыва в отношении земельного участка, находящегося в собственности респуб-

лики или земельного участка, государственная собственность на которые не разгра-

ничена, или органа местного самоуправления в отношении земельного участка, 

находящегося в собственности органа местного самоуправления, о возможности 

(невозможности) предоставления юридическому лицу испрашиваемого земельного 

участка в аренду без проведения торгов.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


